

Balanco Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Abril 2018/Bimestre Março-Abril

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	27.430.500,00	27.430.500,00	5.255.402,18	19,16	9.700.567,10	35,36	17.729.932,90
Receitas Correntes	27.322.500,00	27.322.500,00	5.023.700,66	18,39	9.460.701,05	34,63	17.861.798,95
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.751.900,00	2.751.900,00	953.578,03	34,65	1.302.799,69	47,34	1.449.100,31
Impostos	2.050.400,00	2.050.400,00	759.509,79	37,04	1.033.515,59	50,41	1.016.884,41
Taxas	631.500,00	631.500,00	193.936,38	30,71	269.020,98	42,60	362.479,02
Contribuição de Melhoria	70.000,00	70.000,00	131,86	0,19	263,12	0,38	69.736,88
Contribuições	540.000,00	540.000,00	94.156,45	17,44	187.875,00	34,79	352.125,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	540.000,00	540.000,00	94.156,45	17,44	187.875,00	34,79	352.125,00
Receita Patrimonial	216.496,00	216.496,00	19.735,89	9,12	39.234,77	18,12	177.261,23
Valores Mobiliários	216.496,00	216.496,00	19.735,89	9,12	39.234,77	18,12	177.261,23
Receita Agropecuária	69.000,00	69.000,00	7.631,52	11,06	15.956,88	23,13	53.043,12
Receita de Serviços	1.043.500,00	1.043.500,00	164.311,96	15,75	327.226,73	31,36	716.273,27
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	1.033.500,00	1.033.500,00	163.464,38	15,82	320.734,49	31,03	712.765,51
Outros Serviços	10.000,00	10.000,00	847,58	8,48	6.492,24	64,92	3.507,76
Transferências Correntes	22.326.000,00	22.326.000,00	3.627.600,48	16,25	7.379.939,05	33,06	14.946.060,95
Transferências da União e de suas Entidades	9.002.000,00	9.002.000,00	1.321.494,29	14,68	2.731.730,18	30,35	6.270.269,82
Transferências dos Estados e do DF e de suas Entidades	9.724.000,00	9.724.000,00	1.660.402,14	17,08	3.323.096,06	34,17	6.400.903,94
Transferências de Outras Instituições Públicas	3.600.000,00	3.600.000,00	645.704,05	17,94	1.325.112,81	36,81	2.274.887,19
Outras Receitas Correntes	375.604,00	375.604,00	156.686,33	41,72	207.668,93	55,29	167.935,07
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	40.000,00	40.000,00	3.702,14	9,26	4.723,03	11,81	35.276,97
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	320.600,00	320.600,00	152.256,12	47,49	201.068,46	62,72	119.531,54
Demais Receitas Correntes	15.004,00	15.004,00	728,07	4,85	1.877,44	12,51	13.126,56
Receitas de Capital	108.000,00	108.000,00	231.701,52	214,54	239.866,05	222,10	(131.866,05)
Amortização de Empréstimos	80.000,00	80.000,00	13.745,05	17,18	21.909,58	27,39	58.090,42
Transferências de Capital	28.000,00	28.000,00	217.956,47	778,42	217.956,47	778,42	(189.956,47)
Transferências da União e de suas Entidades	14.000,00	14.000,00	154.807,81	1.105,77	154.807,81	1.105,77	(140.807,81)
Transferências dos Estados e do DF e de suas Entidades	14.000,00	14.000,00	63.148,66	451,06	63.148,66	451,06	(49.148,66)
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	56.500,00	56.500,00	-	-	-	-	56.500,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	27.487.000,00	27.487.000,00	5.255.402,18	19,12	9.700.567,10	35,29	17.786.432,90
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	27.487.000,00	27.487.000,00	5.255.402,18	19,12	9.700.567,10	35,29	17.786.432,90
DÉFICIT (VI)¹	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	27.487.000,00	27.487.000,00	5.255.402,18	19,12	9.700.567,10	35,29	17.786.432,90
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	1.566.387,95	-	-	1.566.387,95	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	1.566.387,95	-	-	1.566.387,95	-	-

Balço Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Abril 2018/Bimestre Março-Abril

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	56.500,00	56.500,00	-	-	-	-	56.500,00
Receitas Correntes Intraorçamentárias	56.500,00	56.500,00	-	-	-	-	56.500,00
Receita de Serviços	56.500,00	56.500,00	-	-	-	-	56.500,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	56.500,00	56.500,00	-	-	-	-	56.500,00

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	56.500,00	56.500,00	4.801,91	10.194,68	46.305,32	4.987,17	9.463,20	47.036,80	6.487,98	-
DESPESAS CORRENTES	56.500,00	56.500,00	4.801,91	10.194,68	46.305,32	4.987,17	9.463,20	47.036,80	6.487,98	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	56.500,00	56.500,00	4.801,91	10.194,68	46.305,32	4.987,17	9.463,20	47.036,80	6.487,98	-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, CAMARA DE VEREADORES, 14/Mai/2018, 14h e 40m.

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.